## 1010 Lib.4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 30. p.2.

**Improbatur 1.** Ens possibile cōparēt cū potentia physica solum ut obiectum eius.

**Improbatur 2.** Potētia, metaphys. & actus inueniuntur in rebus productis  
Ratio.

Potentia perficitur per actū, nō destruitur.

**Improbatur 3.** Secundū illam positionē existētia euerit rerum essētias.

**12.** Eadem sent. habet, quod es sentia sola mēte concepta ex istētia recipit.

**Improbatur 1.** Sequeretur quod essētia producta non verē recipere sed essētialiter haberent existētiam.

**Improbatur 2.**

Essētiae recipiunt existētia in fieri creationē atq; adeo extra intellegū & causam. Nō vt natura generica recipit differentias in specie, sola spe culatione animi; ad quam receptionem non est necessaria creatio. At verō si existētia simili modo est actus purē metaphysicus, nihil distinctus re ipsa ab essētia; non recipitur existētia per creationem in essētia; esto essētia ipsa creetur, quae actū & potentia metaphysica constet. Hoc ergo est eludere Theologorum enunciata, non explicare.

**13.** **Improbatur 3.** Ex diffonātia cum sua doctrinā conceidente, materiā aut suppositū esse receptaculū existētia. Illi autē philosophā-

non producētis nulla est, sed sola possibilitas, ut anteā docuimus: possibile autē est, quod est obiectum potentiae: & hoc non comparatur ad existētia ut potentia ad actū; sed comparatur cum sola potentia physica ut obiectum eius: quare neque ut potentia metaphysica, cōsiderari potest. Præterea potentia metaphysica & actus, inueniuntur in rebus productis; alias non erunt vera entia, neque facient metaphysicam compositionem; illi autem concedunt quod existētia destruit illam potentiam; quia quod est in actu, nō est in potentia: potētia autem per actū non destruitur, sed perficitur. Denique hæc existētia euerit rerum essētias; quæ cum sint finitas, secundū se sunt entia in potentia; & adveniente existētia non sunt entia in potentia. Quod autem secundū se inest, semper inest: fabula est igitur potentia ista metaphysica; sed est realis aptitudo sive capacitas; imò naturalis potentia passiva essētiarum, ut recipiant existētias.

Ipsū verō modū recipiendi, mirū est quomodo declarēnt. Nam cum essētia producta (ex mente illorum) includat in sui ratione formalī existētiam; necesse est ut essētia solā mente concepta recipiat existētiam: quæ receptio fictitia est & non vera. Sanè si rerum essētiae producēt in sui intima ratione includunt existētiam; non recipiunt, sed essētialiter illam habent, ut probatum est. Præterea essētiae rerum recipiunt existētiam per creationē; ergo non recipiunt illam in actu intellectus; sed extra intellectum & causam. Natura enim genera- ca recipit differentias in specie, sola spe culatione animi; ad quam receptionem non est necessaria creatio. At verō si existētia simili modo est actus purē metaphysicus, nihil distinctus re ipsa ab essētia; non recipitur existētia per creationem in essētia; esto essētia ipsa creetur, quae actū & potentia metaphysica constet. Hoc ergo est eludere Theologorum enunciata, non explicare.

Nec verō consentaneum est ipsi corū doctrinā, quod concedant, receptaculū existētiae esse materiā, aut suppositum, ut illi philosophantur, propriā mentis oblii: sed potentia receptrix existētiae, erit quoque metaphysica potētia; siquidem existētia est actus metaphysicus, ex illorū sententia. Illi autē philosophā-

A tur de existētia hac in re ut de actu physico, qui per materiam, aut per suppositū, in quo recipitur, definitur; cū alias negent esse actum physicū. Nam et si nō distinguant re ipsa essētiam ob existētia, sufficit tamen distincō rationē formalium; ut existētiam non cōparēt cū physicū, physica potentia passiva, sed cum metaphysica potentia. Hæc autē omnia valde sunt futile, & quæ nulla ratione reguntur.

### Confirmatio.

**B** **Q** Vòd essētia finita sit subiectū existētiae, & habeat potentia receptricē illius, docet S. Thom. multis in locis. 1. p. q. 90. ar. 2. ad 1. affirmat essētia animæ esse quasi materiale, cuius actus sit ipsum esse. Et lib. 2. contra gēt. c. 54. ostendit cōpositionē realem ex essētia & esse, ut ex potentia & actu; vbi verbis expressis essētiae attribuit potentia passiuam. Idē docet lib. de ente & essētia cap. 5. Præterea multis in locis existētia appellat ultimā actualitatem; cuius actus potentiae passivæ, est in ipsa essētia. Et opusc. 37. ait existētia esse principiū formale, quod essētia inest: est ergo essētia existētiae subiectū, cui scilicet existētia inest. Et huiusmodi multa reperies apud Doctorem Sanctum. Et est frequens C Theologorum opinio.

## PARS SECUNDA.

*Existētia nō habet causam formalem.*

**Q** Vòd esse consequatur essētia sive formā, docet S. Thom. multis in locis 1. p. q. 45. art. 5. & q. 90. art. 2. ad 1. & lib. 2. cōtra gent. cap. 5. & alias sēpius. Consequētia autē rerū, indicat dependentiā & causalitatem; quia causa est ad quā sequitur effectus. Cū verō definitū sit essētiam esse receptaculū existētiae, hoc satis est ad causalitatiē, quod existētia pendeat ab essētia ut à subiecto. Et in ijs quidē, quæ sunt formæ subsistētes, eadem forma est subiectū quod est, & natura qua est, ut explicauimus: quare ipsa forma est subiectū existētiae utroq; modo, scilicet subiectū quod & quo. Sed in rebus materialibus natura nō est id quod est; & ita non est subiectū existētiae quod, sed quo: forma autem neutrō modo est subiectū, quia non est natura neutrō modo,

Hæc sententia philosophatur de existētia hac in re ut de actu physico, cum alias negent esse actū physicū,

**14.**  
**S. Thom.**  
**1. locus.**

**2. locus.**

**3. locus.**

**4. locus.**

**1.**  
**Prēnot.**  
Esse consequitur essētiam sive formā ex S. Thom.

Consequētia rei denotat dependentiā & causalitatem.

Quod existētia pendeat ab essētiae ut à receptaculo satis est ad causalitatem subiecti.

De formis subsistentibus p. l. n. I.

In rebus materialibus natura est subiectū non quod sed quo existētiae formaverō neutrō modo,

Natura com-  
posita est esse-  
ctus formalis  
formæ.

Forma con-  
currit ad exi-  
stentia in eo.  
de genere cau-  
se materialis,  
quoceter par-  
tes componen-  
testotū, & in-  
super in gene-

Materia pen-  
det a forma se-  
cundum esse.  
*S. Thom.*

Ratio depen-  
dēt ex totius à  
partibus, est in  
forma.

Illatum :  
Existētia nō  
materiā sequi-  
tur, sed formā

2.  
Quest. de es-  
sentia, aut for-  
ma, an eam  
existētia se-  
quatur, non so-  
lum, &c.

3.  
Adnotand. I.

Causalitas ma-  
terialis, & dicta  
ratio formalis  
causandi suffi-  
cient ad illud,  
Existētia sequi-  
tur essētiam,

Hic sequi su-  
mitur latè etiā  
pro necessariō  
coniuncto cū  
alio.

Existētia nō  
sequitur mate-  
riam.

Ratio.

Sequitur dis-  
positiones ma-

natura, sed pars naturæ. Sed quoniam ipsa natura composita, est effectus formalis formæ ; quæ natura est subiectum existētia ; concurredit forma ad existētiam in genere causæ materialis, eo modo quo diximus partes componentes,

quatenus partes sunt, concurredit in genere cause materialis ad componendū totum ; diuersis tamen modis iuxta naturam utriusque partis : ergo & modo eodem, concurredit ad existētiam recipiendam in genere causæ materialis ; quamvis neutra pars sit proprium subiectum existētia, neque quod, neque quo ; forma autem alio etiam modo concurredit ad existētiam in genere causæ formalis, scilicet præstando materiæ capacitatem existētia ; sicut diaphaneitas præstat aeri dispositionem necessariam ad recipiendam lucem : & ideo materia pendet à forma secundum esse, ut docet S. Thom. 2. contra gent. Quare etsi utraque pars tam materia, quam forma, concurredit in genere causæ materialis ad existētiam totius, & existētia totius ab utraque pendeat : tamen ratio istius dependentiæ est in forma, quæ constituit subiectum existētia, scilicet essētiam, & tribuit materiæ quasi dispositionem ad existētiam, constituens illam in esse specifico essētiali. Quare existētia nō materiam sequitur, sed formam, ut omnes Philosophi assuerant.

His ergo statutis, quæ erant ad quæstionem propositam explicanda, considerandum est, utrum existētia sequatur essētiam aut formam, non solum in genere causæ materialis, sed etiam in genere causæ formalis?

Primo arbitramur, causalitatem materiale cum ista ratione formalis causandi, quæ est in forma non in materia, D satis esse ad illud pronunciatum cōmune, quod existētia sequatur essētiam, sive formam. Nam eodem modo dicimus, formam sequi dispositionem materiæ : sequi enim hoc loco dicitur, quod non solum pendet ab alio, sed quod est necessariō coniunctum cum alio : mate-

ria autem est principium commune cuiusque existētiae, & ante formam est in pura potentia, non capax existētiae : ergo existētia hoc loquendi modo, non sequitur materiam : sequitur tamen dispositiones materiæ remotè, & proximè sequitur essētiam, & formam. Et hoc

A credimus afferi à S. Thoma, & Doctoribus in huiusmodi enunciatis. Sed nunc quærimus de causalitate formalis.

Deinde illud videtur apud plerosque constare, quod existētia non sit effectus formalis essētia ; essētia enim sive natura, non est causa formalis, nisi aliquo modo dicatur formalis causa suppositi. An verò ipsum existere, quod est quasi effectus formalis existētiae, sit effectus essētiae, postmodum disputabimus.

B De forma igitur substantiali, quæ est pars compositi, debitatur utrum sit causa formalis existētiae? Affirmat Ioan. Capreol. in 1. d. 8. q. 1. ad 3. & Francisc. Ferrar. 2. contra gent. c. 54. & 55. Paul. Soncin. 5. Metaph. q. 5. & Dominicus à Soto in physicis, & alij. Et videtur patrocinari auctor libri de causis, propos. 3. affirmans animam dare esse.

Sed statim occurrit argumentum dum ab opinione S. Thom. quod humana in Christo non habet existētiam propriam ; effectus autem formalis non potest separari ab ipsa forma ; ergo anima Christi non est causa formalis existētiae. Responsio communis est, quod effectus primus formæ, non potest separari ab illa, sed secundus potest : existētia autem non est formæ effectus primus, sed secundus. Sicut extensionem quantitatis corporis Christi in Eucharistia in ordine ad ipsum corpus, aiunt esse effectum primum quantitatis inseparabilem ; & extensionem in ordine ad locum, separabilem esse, quia est effectus secundus, ut colligunt ex S. Thoma, & alijs Doctoribus in 4. d. 10. quest. vñica, art. 3.

C Hic verò dicendi modus iure optimo videtur esse in scholis antiquatus. Nam effectus formalis nullus potest à forma separari, aut effectus formalis non est : neque refert sit effectus primus, aut secundus. Nam iuxta doctrinā S. Thomæ anima præstat in corpore effectus formales plures ordine quodam, scilicet esse vegetabile, & sensibile, & in nobis esse rationale : & neque tertius effectus potest ab illa separari, ne dicam secundus. Ponderandum enim est, quod effectus formæ, est ipsum coniunctum ex materia, & forma constitutum : in quo coniuncto quicquid est rei, intrinsecum est coniuncto, & non potest ab illo separari ; ergo neque à forma potest separari, quæ est coniuncto.

4.  
De essētia,  
sive natura,  
assertio:

Ea non est for-  
malis causa, nī  
si aliquomodo  
suppositi.

5.  
De forma

i. sent. affirmās  
eam esse causā  
formalem exi-  
stentiae.

*Capreol.*

*Ferrar.*

*Soncin.*

*Sot.*

*Lib. de causis*

6.  
Obiectio  
ex doctrina  
*S. Thom.*

Respons. com-  
munis.

Declaratur  
exemplum.

7.  
Improbatur:  
Effectus for-  
malis nullus

poteſt à forma  
separari, sive  
primus fit, sive  
secundus.

Exemplum  
animæ præsta-  
tis plures effe-  
ctus formales  
ordine quodā.

1. Ratio.  
Effectus formæ  
est ipsum con-  
iunctum in quo  
quicquid est  
rei, intrinsecum

Declaratur. Sicut non potest intelligi coniunctum nisi suae causa formalis, ita nec aliquid coniuncti separari a forma dum est in coniuncto causa formalis illius.

Idem est de coniuncto per accidens.

Extenso ad locum non est effectus formalis quantitatis, neque etiam secundus effectus formalis, quia non continetur in ipsa ratione formalis coniuncti.

8.

Confirm. Illa que vocant secunda effecta formalia, sunt potius causae formales suorum effectorum; & ita nomina resque ipsas confundunt, perturbantque. Nam extenso in ordine ad locum, si sit quid additum quantitati, est sane causa formalis effectus istius, quod est esse extensem. Probatur, quia ipsa extenso est actus quispam coniunctus cum corpore extenso, & coniunctum est effectus formalis extensionis.

*Ex S. Thom.* existentia est causa formalis huius coniuncti, suppositum existens, & non effectus formalis formae.

Probatur 2.

*Idem.* existentia comparata ad formam, ut actum illius.

Hoc est mēs *S. Thomæ*, ostenditur ex verbis eius relevantibus.

Hoc est mēs *S. Thomæ*, ostenditur ex verbis eius relevantibus.

est causa formalis illius coniuncti, verbi gratia, anima rationalis est causa formalis, cuius effectus est hoc coniunctum, humanitas, sive homo. At in illo coniuncto indecies plures gradus essentiales distinctos re ipsa inter se, sed omnes sunt de ratione formalis coniuncti: ergo sicut non potest intelligi coniunctum hoc sine sua causa formalis, quæ est anima; ita neque aliquid huius coniuncti potest separari ab anima, dum est in coniuncto causa formalis illius. Et eodem modo philosophandum est de coniuncto per accidens, ut de corpore quanto. Quare extenso in ordine ad locum non est effectus formalis quantitatis, neque etiam secundus effectus formalis, quia non continetur in ipsa ratione formalis coniuncti.

Hoc ipsum confirmatur; quia hæc quæ vocant secunda effecta formalia, sunt potius causæ formales suorum effectorum; & ita nomina resque ipsas confundunt, perturbantque. Nam extenso in ordine ad locum, si sit quid additum quantitati, est sane causa formalis effectus istius, quod est esse extensem. Probatur, quia ipsa extenso est actus quispam coniunctus cum corpore extenso, & coniunctum est effectus formalis extensionis.

Eodem modo existentia est actus quidam existentiæ, ut sepiissimè docet *S. Thom.* & nullus refragatur; & est principium formale, ut verbis conceptis docet opusc. 37. & libr. 2. contra gent. cap. 54. quod constituit coniunctum ex essentia, & esse; quod coniunctum est effectus existentiæ; ergo existentia est causa formalis, ut cap. sequenti docebimus: ergo non est effectus formalis formæ, cum sit ipsa existentia causa formalis. Imò *S. Thom.* colib. 2. contra gent. comparat existentiam cum forma, ut actum illius. Et ita in opinione *S. Thom.* nulla vacillandi causa est, quin existentia non sit effectus formalis substantialis formæ. Nam & inde à verbis eius petimus argumentum. Est enim coniunctum ex essentia, & existentia, cuius coniuncti principium formale est existentia, ut liquet: ergo ipsa non est effectus formalis in illo coniuncto, cuius potius est causa formalis; effectus autem formalis in ipso coniuncto cernitur: ergo evidentissimè commonistratur existentiam non esse effectum formalē substantialis formæ.

A Adhuc tamen superest dubium, si comparatus formam, & existentiam cum ipso coniuncto, quod ex essentia, & esse componitur, utrum illius coniuncti, forma substantialis sit causa formalis? & idem dubium est, utrum ipsa essentia sit causa formalis illius coniuncti, quod constituitur ex essentia, & existentia? Coniunctum autem illud est suppositum existens quod ex essentia, & existentia constat. Docuimus autem superius, in supposito & naturam, & proprietatem esse quasi causas formales constituentes suppositum; quia constituant per modum actos, aut formæ, licet natura comparata cum proprietate hypostatica, sit quasi materia: quia proprietas in illo coniuncto est ultimus actus. Similiter ergo et si forma substantialis sive ipsa natura composta, collata cum existentia sit quasi materia, sive potentia, cuius actus est existentia: tamen comparata cum supposito existente, quod est quoddam coniunctum ex essentia, & existentia, potest habere rationem causæ formalis.

C Arbitramur igitur in omni coniuncto etiam per accidentes, formam esse causam formalem coniuncti. Nam ipsum coniunctum per accidentes, verbi gratia, homo albus, ideo dicitur ens per accidentes, quia est coniunctum ex duobus entibus in actu; & ita habet duo principia formalia constitutiva. Neque enim Petrus per albedinem est homo albus, sed per humanitatem, & albedinem; & utrumque in suo ordine est quasi formale principium constitutens illud coniunctum. Hoc ergo coniunctum, homo existens, similiter est effectus formalis, aut quasi formalis humanitatis, & existentiæ; & quia humanitatis formale principium est anima, ipsa præcipue est causa formalis huius coniuncti, scilicet hominis existentis. Itaque forma comparata cum existentia est principium quasi materiale, & disponens, sed si conferatur cum existente est formale principium; sicut etiam in coniunctis per accidentes est formale principium.

D Est tamen aduertendum, quod homo est etiam effectus materiarum; sed materiarum effectus est materialis, formæ vero formalis effectus. Cum vero coniunguntur duo actus, aut quasi actus; et si unus sit alterius quasi materia, tamen ipsius coniuncti, uterque actus est quasi forma.

Nam

9. Dub. an coniunctum ex essentia & esse, sc. superpositio existentis, cuius forma substantialis forma, aut etiam essentia,

Ratio dub. pro p. affirm. ex cap. 18. p. 3. n. 3. & cap. 21. p. 1. n. 7. & p. 24. n. 7.

10. Resolutio affirm.

In omni coniuncto etiam per accidentes formam est causa formalis coniuncti.

Ideò coniunctum per accidentes dicitur ens per accidentes.

Exemplum hominis albi. Homo existens est effectus quasi formalis humanitatis, & existentiæ. Forma comparata cum existentiæ est prima quasi materia, et si existente est formale.

11. Aduert. Homo est effectus materialis materiarum, formæ vero formalis.

Quandoconiunguntur duo actus, et si unus sit alterius quasi simateris, tamen etiū est uterque actus est quasi forma.

Exemplū ho-  
minis albi.

Nam humanitas non est materia homi-  
nis albi, sed est quasi forma, secundum  
quod homo albus est homo. Et ad hunc  
modum dicimus, quod anima verbi gra-  
tia, est causa formalis hominis existen-  
tis.

12.

Additamentū.

Homo exi-  
stens non est  
ens per accidēs,  
nisi per accidens, intelligas contingen-  
tēr; nam & accidere dicimus quod con-  
tingit. Quo sensu fatemur homini acci-  
dere existentiam, & esse ens per accidēs:  
aliās tamen existentia pertinet per se  
ad hominem, ut complementum essen-  
tiæ, & maximè pertinet ad suppositum:

Aliās supposi-  
tū exi-  
tens  
est coniunctū  
perse, vtc. 31.

Forma substā-  
tialis est prin-  
cipalis causa il-  
lius coniuncti:  
sed existentia  
est causa for-  
maliter, vt vi-  
tus actus à  
quo sumitur  
differentia entis  
S. Thom.

Similitēr in  
supposito, hy-  
post. proprie-  
tas, & natura.

13.

Aduert. 2.  
quoad modū  
loquendi.

Hominē esse al-  
bus est effectus  
formalis soli  
albedinis.

Ratio.

Est ibi coniun-  
ctio duorū en-  
tium comple-  
torum.

Hominē esse,  
dicitur effectus  
formalis existē-  
tis, & humani-  
taris simul, si-  
existentiæ, sed humanitatis simul, sive  
ue formæ; quia etiam formæ; quia in ipso esse contine-

His autem addēdum est, quod homo  
existēs, nullo modo est ens per accidēs,  
nisi per accidens, intelligas contingen-  
tēr; nam & accidere dicimus quod con-  
tingit. Quo sensu fatemur homini acci-  
dere existentiam, & esse ens per accidēs:  
aliās tamen existentia pertinet per se  
ad hominem, ut complementum essen-  
tiæ, & maximè pertinet ad suppositum:  
est enim suppositum id quod est. Supposi-  
tum ergo existens, est quoddam coniunctū  
per se, ut cap. sequenti explicabim-  
us; cuius coniunctionis causa per se  
est forma substantialis, ut ibidem dice-  
mus. Coniunctum autem ipsum est effec-  
tus formalis per se duorū actuum, sci-  
licet formæ substantialis, & existentiæ. C  
Et forma quidēm substantialis est prin-  
cipalis causa illius coniuncti; sed existē-  
tia est causa formaliter, vt potè vltimus  
actus à quo sumitur differentia entis, &  
nomen rei. Hoc autem conceptis ver-  
bis docet S. Thom. 2. contra gent. affir-  
mans formam esse qua homo est, & exi-  
istentiam esse à qua appellatur ens, sci-  
licet existens. Sicut igitur suppositum cō-  
stituitur formaliter per hypostaticam  
proprietatem, ut per actum vltimum;  
sed per naturam, ut per formam hypo-  
staticam principalem: ita suppositū exi-  
stens per naturam, sive formam qua est,  
constituitur principaliter; sed per exi-  
istentiam magis formaliter, vt per actum  
vltimum.

D Aduertendum verò est aliquid am-  
plius quoad modum loquendi; scilicet  
quod hominem esse album, est effectus  
formalis solius albedinis, quamvis homo  
albus sit effectus humanitatis, & al-  
bedinis, vt diximus. Ratio est, quia esse  
album non indicat totum coniunctū,  
scilicet hominem album; sed tantūm al-  
bum indicat, quod dicitur esse effectus  
soli albedinis; quia ibi est coniunctio  
duorum entium completorum, scilicet  
hominis, & albedinis, & vnum non in-  
cludit alterum. At verò hominem esse,  
non dicitur esse effectus formalis solius  
existentiæ, sed humanitatis simul, sive  
ue formæ; quia etiam formæ; quia in ipso esse contine-

A tur humanitas per esse completa. Quo humanitas cō  
sensu dicimus quod forma dat esse sive tinetur in esse  
existere in genere causæ formalis; non quo cōpletur.  
In hoc sensu quod ipsum esse, vt est effectus existen-  
tiæ, sit effectus formalis formæ substanti-  
alis: sed quia hominem esse sive exis-  
tere, includit hominem existentem, cuius  
coniuncti per se, forma sive humanitas  
est causa formalis. Sicut si dicamus quod

B Exemplum de  
supposito, qđ  
in eodem ien-  
si dicitur effe-  
ctus formalis  
humanitatis.

Ex S. Thom.  
Forma substā-  
tialis potest di-  
existentiæ, sed existendi, qui est etiam  
effectus existentiæ; vel potius principiū formale cōsen-  
tiale existētis; sicut diaphanitas ac-  
ri est principium lucendi aliquo modo  
formale, non comparatum cum luce ad  
quam disponit, sed cum aere quem in-  
format. Quod est exemplum S. Thomæ diaphanitatis  
eo loco: sed diaphanum, & lucidum sunt comarate nō  
coniuncta per accidens, & ideo non est cum luce, sed  
omnino simile exemplum. In his autem  
nihil significamus, nisi loquendi modū,  
vt illud proloquium in scholis tritum  
elucidemus, quod forma dat esse, hoc est,  
existere; quia scilicet forma cum existē-  
tia constituunt vnum per se coniunctū,

D Ex his quo-  
ad modum lo-  
quendi lucida  
tur illud prolo-  
gium, quod  
forma dat esse;  
Hominē exi-  
stere albus, effe-  
ctus est ab al-  
bedine, vt acau-  
sa principali  
actu. Igitur existentia nullo modo est formalis, ab exi-  
istentia effectus formalis formæ, aut naturæ, sed  
ipsum existere, sive potius existens, po-  
test dici effectus formalis naturæ, sive  
formæ specificæ; quatenus indicat quod-  
dam per se coniunctū, quod est formæ,  
& existentiæ effectus formalis coniun-  
ctus. Quod videtur innuisse S. Thom. 1.  
p. q. 42. art. 1. ad 4. vbi ait quod effectus  
primus formæ est esse, secundus operatio;

quod

Explicatur  
hoc in genere  
causæ formalis

*Idem.*

*Lib. de causa*

quod possumus interpretari in genere A causæ formalis: esse autem dicitur primus effectus cum operatione comparatus; quia alijs est effectus secundus formæ, cuius effectus primus est essentia composita. Et q. 8. de potent. ar. 2. ad 11. esse appellat actum essentiaz: quasi effectum formalem. Et ijsdem enarranda est propositio illa 3. ex libr. de causis, *Anima nobilis habet operationem diuinam, in quantum dat esse.*

### PARS TERTIA.

*Existentia habet causam finalē, cui.*

I.  
Prænotatio  
de perfectione  
existentiæ.

2.  
I. sentent.

*Scot.*

Existentiā  
esse perfectio-  
nem minimā.

1. Arg.  
2. Arg. *Scoti.*

2. sent.  
*S. Thom.*

esse maximā.

*In confid. pri-*

*ori est 2. arg.*

*Scoti.*

3.  
Aduert. 1.

*Quæst. hæc*

*versari potest*

*in metaphysi-*

*ca consideratio-*

*ne: vel in phy-*

*sica.*

*In consid. pri-*

*ori est 2. arg.*

*Scoti.*

4.  
1. Respons.

Commune co-

sideratur, vt est

actu aliquid,

vel vt est po-

tentiā plura.

1. modo, quod

magis cōmu-

ne est, est ma-

gis perfectum.

2. modo, im-

perfectum est.

In his cum es-

sentia, & existē-

tia sint pares;

**H**oc in loco occurrit nobis illa quæ sitio de nobilitate existentiaz; id enim quod est nobilius, est finis cæterorum. Ut igitur disputemus de causa finali existentiaz, prius delibandum est aliquid de ista quæstione perfectionis.

*Ioan. Scot. in 4. d. 1. q. 1. ait existen-*

*tiam esse inter cæteras perfectiones mi-*

*nimam: est enim solum complementum*

*speciei, & ut arbitrantur quidam, realis*

*modus. Et quod est argumentum Scoti,*

*esse est communissimum, recipiens om-*

*nium rerum additamēta, quod est sum-*

*mæ imperfectionis. At verò S. Thom. 1.*

*p. q. 4. ar. 1. ad 3. ait existentiam, quam*

*vocat esse, præcellere omnibus perfe-*

*ctionibus.*

**I**n hac quæstione aduertendum est, quod in consideratione metaphysica, &

physica versari potest. In consideratio-

ne metaphysica, quæ abstracta est, consi-

deramus rerum existentias, prout à no-

bis intelliguntur; quo pacto esse est cō-

mune quoddam prædicatum conueniēs

omnibus existentibus: quod autem est

commune, additamento aliquo fit par-

ticulare, & ita imperfectum est: vnde col-

igit Scot. quod sit imperfectissimum

quid, ipsa existentia.

**H**uic tamen obiectioni multa sunt,

quæ respondeamus. Primum id, quod

est commune potest considerari, vt est

actu aliquid, & vt est potentia plura.

Priori modo id quod est magis commu-

ne est, est magis perfectum, quia est magis

perfectum. amplum, & minus finitum. Posteriori

modo, vt in potentia quadam includit

multa, imperfectum est: sed hoc quoque

pacto existentia imperfecta est, quia est

communis. Et cum in his pares sint es-

A sentia, & existentia, præcellit existentia, præcellit existentia, quæ est actus ipsius essentiaz: quod vide-

tia, quæ est actus ipsius essentiaz.

*S. Thom.*

2. Respons.

Existentia cō-

munis non fit

particularis aliquo addito; sed intrinse-

co modo, qui non est additus quasi ex-

traneus, sed intimus in simplici concep-

tu. Adhuc essentia quidem quæ in gene-

re est, species habet, & differentias ad-

ditas: existentia autem etiam in genere

non habet species, sed est actus indivi-

dai sola analogia communis: ergo ipso

modo intelligendi existentia est quid

perfectissimum, quæ omni ex parte in-

telligitur ut actus, & non ut potentia re-

cipiens; cum neque in animi speculatio-

ne aliquid recipiat. *Thom. Caiet. in illa*

*respon. ad 3. ait existentiam esse com-*

*munem non ut potentiam, sed ut actus;*

*& hoc Ioānem Scot. non percepisse. Sed*

*Scotus certè id probauerat, quod Caiet.*

*negat, scilicet existentiam esse commu-*

*nem secundum potentiam; siquidem id*

*quod commune est, est quasi potentia ad*

*differentias contrahentes. Negandum*

*ergo est etiam isto modo existentiā esse*

*imperfectam; imò perfectiorem quām*

*essentiam, esse commōstrauimus, in hac*

*consideratione actus, & potentia, quod*

*postea magis explicabimus.*

B Hoc modo existentia nec speculationa-

*ca nimi potentia est, sed actus.*

*Responsio*

*Caiet.*

*Refellitur*

*Scoto.*

*Existentia ut*

*est communis*

*secundum po-*

*tentiam nō est*

*imperfectior,*

*quām essentia,*

*vt in 1. resp.*

C Alio modo possumus conferre existē-  
tiam cum alijs perfectionibus, ut cum  
sapientia, & vita. Et quidem si hæc con-  
siderentur nominibus concretis, sapiens  
est perfectius aliquid quām viuens, quia  
includit viuens, & addit sapientiam; &  
viuens est perfectius, quām ens, quia in-  
cludit ens, & addit vitam. Nominibus  
verò abstractis vnum nō includit aliud,  
& ideo viceversa est perfectius quā-  
vitam, & vita est perfectior, quām sapien-  
tia, ut docet S. Thom. in illa q. 4. ar. 2. ad  
3. Et idem, nihil immutando, docet Frā-  
cisc. Ferrar. lib. 1. contra gent. cap. 28. *Ferrar.*

D *Si comparatur*

*existētia cum*

*vita, &c. in cō-*

*creto; perfectius*

*est esse, quām*

*vita, &c.*

*S. Thom.*

*Ferrar.*

*6.*

*Advertendū.*

*Sapiens nō in-*

*cludit viuēs el-*

*lentialiter, ne-*

*que viuēs, esse;*

*sed posteriora*

*includit priu-*

*ra præsupposi-*

*tiūe.*

Perfectiones  
vt abstractæ &  
distinctæ signi-  
ficatae, quanto  
communiores  
sunt, tantono-  
biliores.

S. Dionys.  
Lib. 1. c. 9. n. 4.  
ca 29. lib 2 c. 8.  
n. 6. c. 10. n. 16.  
c. 22. p. 1. n. 13. p  
2. n. 1. c. 45. p. 1.  
n. 1.

7.

In confid. po-  
steriori sapien-  
tia hominis est  
simpliciter no-  
biliar existen-  
tiæ equi, quia  
est altioris or-  
dinis: licet se-  
cundum quid fir  
ignobilior,  
quia est acci-  
dens, sicut gra-  
tia.

8.  
Si comparetur  
existentia cum  
re eius est exi-  
stentia.

Sed affirmas  
nobiliorem el-  
se existentiam.

Arg.

8.

1. Aduertendū  
ex lib. 3. c. 7. p. 4  
n. 1. & 2.

Existentia, &  
essentia com-  
parantur, vt p-  
fectio, & perfe-  
ctum, ac proin-  
de non secun-  
dum idem.

9.

2. Aduert. vt  
ibidem.

Perfectio di-  
cit actum vlti-  
mum: perfectū  
dicit ens com-  
pletum.

1. Assertio.  
Si separamus  
existentiam ab  
essentia, neutra  
est perfecta.

ratio fiat secundum quod sunt res distin-  
ctæ, simpliciter dicendum est existentiæ  
nobiliorem esse quam vitam, & vitam  
quam sapientiam. His enim nominibus  
abstractis significatur distinctio rerum;  
& ut distinctæ sunt, communiores perfe-  
ctiones nobiliores sunt, ut existentiæ no-  
biliar quam vita, & vita quam sapientia  
præstatiō, ut docet quoque S. Dionys.  
cap. 2. & 3. de diuinis nominibus; cuius  
rei causam, rationemq; exposuitus lib.  
1. quæstione de attributis.

Sed hactenū ista quæstio versatur in  
consideratione metaphysica, qua quidē  
dicitur id perfectius quod est commu-  
nius, quia est amplius quid & magis ab-  
stractum. In physica vero consideratio-  
ne, sapientia hominis videtur esse nobi-  
lier, quam existentiæ equi; quia etsi exi-  
stentiæ equi secundum aliquid sit nobi-  
lier, quia est complementum substantię;  
sapientia vero hominis est accidentis: ta-  
men simpliciter sapientia hominis est  
cuiusdam ordinis altioris; sicut gratia  
Dei, etsi sit accidentis, longè tamen est  
excellenter, quam existentiæ equi.

Comparanda igitur est in physica co-  
sideratione existentiæ cuiusque rei, cum  
re eadem cuius est existentiæ, ut existen-  
tiæ sapientiæ cum ipsa sapientia, & exi-  
stentiæ hominis cum homine. Qua com-  
parisone multi sunt, qui affirmant exi-  
stentiæ esse præstantiorem, quam essen-  
tiæ, etiam in specie & individuo phy-  
sica quadam consideratione; quia existen-  
tiæ semper est actus, & essentia est in po-  
tentia passiuæ ad hunc actum.

Aduertendum est tamen quod lib. 3.  
docuimus, perfectione esse actum per-  
ficiens, & perfectum esse id quod per  
actus perficitur: cum ergo existentiæ sit  
actus essentiæ, & essentia perficiatur per  
existentiæ, conferendo existentiæ cū  
essentia compatamus perfectionem cū  
perfecto: quare non possunt comparari  
secundum idem.

Adhuc aduertendum est, quod perfe-  
ctio significat actum ultimum, ut ibidem  
docsintus; & perfectum significat ens  
completum, & absolutum, quod est in  
actu ultimo. Quamobrem dum separa-  
mus existentiæ ab essentiæ, neutrum  
est perfectum; nam existentiæ est actus  
perfecti, sed ipsa non est perfecta, cum  
non sit ens, sed solus actus entis, ut di-  
cemus: essentia vero finita non est per-

A fecta per se ipsam, quia non est absolu-  
ta, & completa ante existentiam. Si ta-  
men accipiamus perfectum secundum  
aliquid, quod est ex parte perfectū, ma-  
gis conuenit hoc nomen essentiæ, quam  
existentiæ ipsiusmet essentiæ. Nam es-  
sentiæ secundum aliquid perfecta est, sci-  
licet essentialiter per formam, aut saltē  
per differentiam: existentiæ autem nul-  
lo modo perfecta est, sed duntaxat per-  
fectio in physica consideratione, qua il-  
lam meditamur, ut actum ultimum rei,  
cui nullus actus additur. Et hæc ipsa est  
præstantia existentiæ, ut nihil illi adda-  
tur, sed hoc nomine potius est perfectio,  
quam perfecta. Et hoc idem probatur  
apertissima ratione: nam existentiæ pro-  
ducitur propter essentiam, ut statim di-  
cemus; quod autem est finis, simpliciter  
est melius.

Neque his obstat quod essentia sit in  
potentia passiuæ ad existentiam. Nam  
etiam substantia est in potentia passiuæ  
ad omnia accidentia, & nullum est acci-  
dens quod substantia non antecellat digni-  
tate; quia anima est simpliciter nobi-  
lier gratia iustificante, ut docet S. Thom.  
in 1. d. 17. ar. 2. ad 3.

Vnde ultimo colligimus, quod esse  
est nobilior omnibus accidentibus eius-  
dem hypostasis: quia tunc comparamus  
perfectionem cum perfectione; esse autem  
est prima, & maxima perfectio hyposta-  
sis, à qua pendent omnia accidentia. Et  
hæc est sententia S. Thom. eodem loco,  
quod firmat auctoritate S. Dionys. lib. 5.  
de diuinis nominibus. Et ita sit ipse Do-  
ctor Sanctus interpres sui, etiam in phy-  
sica consideratione, ut cum ait quod es-  
se est perfectissimum si accipiamus non  
abstractæ, & communiter, sed physicæ in  
individuo, intelligendum sit quod esse  
substantiale præcellat ceteris acciden-  
tibus, quæ ab illo pendent.

His vero positis facile est iudicare,  
vtrum existentiæ habeat causam finalē.  
Repetendum enim memoriâ est id quod  
docuimus, alium esse finem cuius gratia  
aliquid fit, & alium finem cui expetitur  
id quod fit, ut colligitur ex Aristot. 2. de  
anima, cap. 4. Nam existentiæ est finis  
cuius causa producitur essentia, & in eo  
genere finis est ultimo, quia partes sub-  
stantiæ, & modi reales, & omnia, quæ  
fiunt in supposito ad hunc finem dirigū-  
tur, ut tandem producatur existentiæ,  
quæ

2. Assertio.  
Perfectum ex  
parte, & secun-  
dū aliiquid, ma-  
gis conuenit es-  
sentiæ, quam  
existentiæ eius.

Ratio 1.  
Essentia est p-  
fecta essentiali-  
ter per formā,  
existentiæ nul-  
lo modo est p-  
fecta, sed perfe-  
ctio.

Hæc est exi-  
stentiæ præsta-  
tia, ut nihil illi  
addatur.

Ratio 2.  
Existentiæ pro-  
ducitur prop-  
ter existentiæ.

11.  
Ad arg. pro  
sent. affirm.  
Substantia  
est in potentia  
passiuæ ad acci-  
denta, & tamē  
omnia antecel-  
lit simpliciter.  
S. Thom.

12.  
Corollar.  
Esse nobilior  
est omnibus ac-  
cidētibus eius-  
dem hyposta-  
sis, quia est. 1.  
& maxima p-  
fectio hypost.

S. Thom.  
S. Dionys.  
S. Doctor ipse  
sui interpres.

13.  
De titulo hu-  
ius part.

Duplex finis  
cuius, & cœli: ut  
li. 2. c. 4. p. 3. n. 1.  
Arist.

Existentiæ est  
essentiæ finis cu-  
ius gratia, & ul-  
timus in hoc  
genere.

Ratio.

Suppositum  
est finis cui ex-  
istentiae.

Hic simpliciter est prior &  
perfectior.

Anima, ex  
S. Thoma  
est simpliciter nobilior gratia, essentia, ex  
istentiae.

Coniunctum ex utroque fine in omni consideratione est finis ultimus actionis.

Exempla.

Resolutio tit.  
Existentia habet causam finalem, cui, sc. essentiam, & existentiam existentem.

Obiectio.

Respons.  
Accidentia fuerunt assumpta, quia pertinent ad naturam: non vero existentia, quia pertinet ad suppositum.

quae est actus ultimus, & in ultimo esse. A Quia quiescit intentio agentis: quare effectus ultimus qui est existentia, est causa finalis ceterorum; sed ipsa existentia expetitur supposito, sicut actus beatitudinis, quae est finis ultimus, expetitur anima. Et ita simpliciter loquendo finis cui est prior, & perfectior. Vnde anima, ut docet S. Thom. in 1. d. 17. ar. 2. ad 3. simpliciter est nobilior gratia, & essentia simpliciter est nobilior existentiae. Coniunctum autem ex utroque est nobilissimum, & perfectum; & in omni consideratione est finis ultimus actionis, scilicet anima beata finis est omnium mediorum praedestinationis, & essentia existens est finis completus actionis. Habet ergo B existentia causam finalem, tum ipsam essentiam, quae est finis cui; tum etiam illud coniunctum, scilicet essentiam existentem, ad quod & essentia, & existentia ordinatur ut ad ultimum simpliciter quod est causa finalis ceterorum.

Contra haec quidam obiciunt, consequens esse ut Verbum non assumperit id quod est praestantissimum in natura, scilicet existentiam, iuxta placitum S. Thom. quod humanitas existat per existentiam Verbi. Sed respondendum est cum Thoma Caiet. ut loco alio notavimus, existentiam pertinere ad suppositum, & ideo non fuisse assumptum; sed assumpta accidentia fuisse, quia pertinet ad naturam: per hoc autem nobilitas est natura ipsa, quae existit per existentiam diuinam.

## CAPUT XXXI.

*Existentia est causa formalis, efficiens, & finalis.*

I Am est nunc de effectibus existentiae disputandum; & quia unumquodque D agit quatenus est actu per formam, de causalitate formalis existentiae prius disseremus, quam de eius efficacia, immutato ordine causarum. Caput habet partes duas.

Pars prior: *De effectu formalis existentiae.*

Pars posterior: *De causalitate efficien-  
te, & finali existentiae:*

Coniuncta enim haec sunt.

## PARS PRIOR.

*De effectu formalis existentiae.*

Q Vnde existentia sit causa formalis existendi, liquet ex dictis, cum sit actus physicus essentiae, & formale principium, ut docet S. Thom. opusc. 37. & alijs in locis hoc idem indicat. Neque occurrit quod his addamus. Quod vero ait Marius Victor. lib. 1. contra Arium, quod esse est causa speciei ut sit: physicè loquendo de causa formalis intelligiter: sed hoc non rectè quadrat in diuinis processiones, ut esse, tribuat Patri tamquam principio, species vero Filio, ut ibidem ait; tum quia non est principium Filij quasi formale, sed quasi actuum, ut lib. 2. docuimus; tum vel maximè, quia esse in Deo non est quasi forma speciei, sed est ipsam species, id est, essentia.

S. Thom.

Mar. Vict.  
Esse est causa formalis specie-  
i ut sit, in crea-  
tis, sed non in  
diuinis.

Ratio 1. ex lib.

2. e. 23.

Ratio 2.

2. Dubium 1.  
Existatne ipsa  
existentia?  
Ratio dub.

1. sent. affirm.

Caiet.

3. & vera sent.  
negat.  
Ratio 1.

Rerum finita-  
rum aliae sunt  
perfectiones,  
aliae perfectae.

Existentiapro  
priè accepta  
nō est ens, nec  
id quod est, sed  
ensis actus, &  
significatur uno  
mine ensis in  
obligo.

Accidentia  
sunt entia se-  
cundum quid;  
quia non exi-  
stunt simpli-  
ter, sed in sub-  
iecto.

C Est tamen circa hoc dubium unum & alterum. Primum querimus utrum ipsa existentia existat, & quasi tribuat hunc sibi ipsi effectum formalem, ut ipsa quoque existat; sicut quantitas per se ipsam est quanta? Quibusdam enim videtur necessariò hoc confitendum esse distinguendis existentiam ab essentia, ut nulla sit res producta in rerum natura, quae non existat. Et quidem Thom. Caiet. 1. p. q. 44. ar. 1. affirmat quod actus essendi, ut ille loquitur, est suum esse, scilicet per se ipsum existens. Hoc enim videtur sentire Caiet. ibi, & libr. de ente, & essentia, cap. 5.

Nihilominus dicendum est existentiae non existere; neque enim ad hoc ut inveniatur existentia in rerum natura, necesse est ut ipsa existat; sed satis est ut per illam existant res: res enim finite sunt comparatae, ut aliæ sint perfectiones, aliæ perfectæ; & existentia propter hoc quod est perfectio ultima, ipsa non est perfecta, sed est perfectio duntaxat, maximaque perfectio, ut docuimus. Eodem modo si propriè loquamur, existentia non est ens, sed est actus entis; quia non est id quod est, sed duntaxat est id quo aliud est; & significatur nomine entis in obliquo. Et ideo accidentia appellauerim entia secundum quid, & quascunque res alias dixerim entia; quia vel in ipsis subiectis quibus insunt, res quæcumque est id quod est, quod existit; verbi gratia, albedo est id quod existit in corpore: non tamen in obliquo.

Sola substantia  
cōpleta sim-  
pliciter est.

Existētia est  
ens latē, sed nō  
existit.

Ens sic accep-  
tum nō signi-  
ficit id qđexi-  
stit, sed quod  
est extra cau-  
sas.

Objectio.

Responsiuxtra  
dictas acceptio-  
nes entis.

S. Thom.

4.  
Confirm. ex  
S. Thom.  
Si esse finitum  
per se ipsum exi-  
steret, & esset  
suum esse, iam es-  
set infinitum.  
Implicatio es-  
set, quod esset  
in alio receptū  
Ratio.  
1. exemplū al-  
bedinis, vtcap.  
14. n. 13.

2. exemplū  
quantitatis.

Si existētia  
esset sui ipsius,  
nullius esset  
subiecti, & exi-  
steret prius na-  
tura, antequā  
esset in subie-  
cto, atque adeo  
subsisteret.

Idem.

tamen simplicitē est, sed sola substantia A cōpleta simpliciter est. Existētia autem per hoc quod est actus ultimus, ipsa non est ens, sed cuiusq; entis actus, sēper significata nomine entis in obliquo. Quod si ens amplissimē accipias, vt significet quicquid nō est nihil; cōfitemur existētiā esse ens, sed nō sequitur, vt existētia existat: quia ens ita fusē accepū nō significat id quod existit, sed id quod est extra causas, & nō nihil est; quare nulla est consequētia, vt quia existētia est hoc ens scil. extra causas, existat. Quod si instes, B omne ens extra causas existere. Responde dū est omne ens priori significatione nominis indicatū existere, sc. omne ens quod suo modo est id quod est: posteriori autē significatione, qua cōprehēdis nomine entis existētias, negamus illud prouiciatū, quod omne ens existat, cū existētia nō existat. Hāc et si nō protulerit, insinuauit sententiā S. Th. in 1. d. 8. q. 1. ar. 2. ad 2. vbi docet quod esse creatū nō est per aliquid aliud tanquā formale, sed quod ipsum esse creatura est; indicans quod esse non est, sed creatura est quae extra causas producitur. Existētia ergo C non est, sed per existētiam aliquid est.

Cōfirmatur ista opinio auctoritate S. Doctoris, 1. p. q. 4. & alijs in locis, quibus probat Deū esse infinitū, quia est ipsum esse. Quod si esse finitū existit per se ipsum, & est suū esse, iam non finitū est, sed infinitū. Hoc enim implicat dictū, quod esse illud quod recipitur in alio, sit suum ipius esse: quod enim sui ipius est, nullius est subiecti, sed subsistit. Explicatur magis, nam si albedo esset alba, esset infinitē alba, quia prius naturā quam cōiungeretur subiecto, esset alba; & nullus esset gradus albedinis, nullusq; finis perfectionis: quod enim per se ipsum est tale, semper est tale: & quantitas quae per se est quanta, antequā copuletur subiecto est quāta: ergo eodē modo albedo si per se ipsam esset alba, ante cōiunctiōnem esset alba nullo designato gradu, sed infinitē alba. Ergo similiter si existētia per se ipsam existit; antequā introducatur subiecto, existit: quod verò prius naturā existit, subsistit etiam; & ita existētiae rerum essent subsistentes, quod est impossibile; aut omnes res existētent per existētiam diuinam, quod falsum esse commonstrat S. Thom. lib. 1. contra gent. & 1. p.

Dices ad hāc, non esse bonam conse-  
quentiam, quia albedo ante coniunctiō-  
nem cum corpore producitur, & tamen  
producitur in aliquo gradu determina-  
to perfectionis. Respondendum tamen  
est quod et si albedo in genere causæ for-  
malis prius producatur quam cōiunga-  
tur, & nihil tunc habeat à coniunctione;  
tamē in genere causæ materialis ante ip-  
sā cōiunctionē producitur de subiecto à  
quo determinatur: sed si albedo esset al-  
ba, ipsa esset subsistens, & id quod est, &  
non finiretur per subiectum. Hāc enim  
impossibilia ex impossibilibus cōsequ-  
untur. Præterea vrget argumentū aliud,  
quod albedo quidēm ante coniunctiō-  
nem esset alba: at verò si existētia ante  
coniunctionem cum essentia existit, non  
solum existit, sed subsistit; ergo consultū  
magis erit, vt non transgrediamur fines  
rerum, neque dicamus existētiam exi-  
stere, sed esse actum existētium.

De quantitate verò alia est ratio. Nā  
quātitas in genere suo habet partes se-  
cundū quas ex propria ratione formalī  
est extēsa siue sit cōiuncta, siue separata:  
& ideo prius naturā producitur extēsa,  
quam cōiungatur corpori, cui cōiuncta  
prēstat esse extēsum per accidens, cum  
ipsa sit per essentiam extēsa. Horū ni-  
hil quadrat in ipsam existētiam: nam  
illa non est essentia, aut pars essentiæ, cui  
cōueniat formaliter existere; neque po-  
test separari ab essentia: quod si esset per  
se existens, separari posset, vt de anima  
rationali docuimus; neque prius naturā  
existit, quam cōiungatur essentia; quia  
si prius naturā ante vniōnem existēt, sub-  
sistēt quoque instar animæ ratio-  
nalis. Nulla ergo ratio persuadet exi-  
stētiam existere; sicut neque albedo est  
alba, neque ullus effectus formalis no-  
minat ipsam formam, nisi solam quan-  
titatem, quae nominatur quanta.

Quod verò aiunt existētiam aliquā-  
do conuenire essentia in potētia causæ,  
ali quando essentia actu producitur extra  
essentia causæ; & ideo ipsam existētiam  
indigere existētia; ridiculū est. Nam cō-  
iunctio existētiae cū essentia est realis,  
& contingēs, & effectus creationis, siue  
realis actionis, quae ultimō terminatur  
ad existētiae vniōnē cū subiecto, & nul-  
la alia existētia necessaria est; vniōs e-  
nam cōiuncti vna est existētia. Quod si cō-  
iuncto ex ma-  
teria, & forma, existētia est  
extranea:

5.  
Solutio cū in-  
stantia.

1. Respons.  
Albedo, in ge-  
nere causæ ma-  
terialis, ante  
coniunctionē  
producitur de  
subiecto, à quo  
finitur, nō ita  
si esset alba.

2. Respons.  
Diverſa ratio  
da albedine, &  
existētia.

6.  
Ad rat. dub.  
Diverſa ratio  
de quantitate,  
& existētia.

Quantitas  
habet partes ex  
sua ratione for-  
mali, secundū  
quas est extēsa,  
siue cōiuncta  
siue separata:  
ideo prius pro-  
ducitur extēsa,  
quam con-  
iungatur.

Existētia si es-  
set per se exis-  
tens, aut si pri-  
us naturā ante  
vniōnem exi-  
stēt, posset se  
parari, & subsis-  
tēt, vt ani-  
ma rationalis,

7.  
Objectio.

Respons.

Existētia est  
extranea con-  
nectio ex ma-  
teria, & forma,

Z

sed actus intrinsecus coniunctio ex essentia & existentia.

8.

Dub. 2.  
Sitne ex essentia & esse coniunctum per se?

Aduert  
Duplex compositione in creatis.

Ex S. Tho.  
existentia propriè nō est forma.

Ratio.

S. Thom.  
Caiet.

9.  
Prænot. sent:  
Caiet.  
Istud coniunctum licet sit per se, nec esse unum per se, nec per accidens. Coniunctum per se, quid indicet?

Idem.

Vnum per se, quid indicet?

10.  
1. Assertio.  
Existentia nō oritur ex principijs essentialibus, sicut rerū affectiones.

S. Thom.  
Nulla creatura dicitur per se existens, 1. aut 2. modo dicendi per se.

Caiet.  
Ratio.

11.  
2. Assertio.  
Essentia & existentia producuntur ex mutuo coniunguntur per se.

Probatur.

S. Thom.

Existentia cōsequitur per se

extranea: si verò cōiunctū sit ex essētia, & existētia, ipsa est intrinsecus actus cōiuncti.

Altera quæstio est de cōiunctione existentiæ cum essentia, Vtrum coniunctū istud sit vnum per se, vel vnum per accidens? Aduertēdum enim est quod in rebus creatis est duplex compositio, scil. quādam ex subiecto, & forma, alia ex essentia, & esse. Nam existentia propriè loquēdo nō est forma, vt docet S. Tho. 1. p. q. 3. ar. 4. 2. contra gent. c. 52. & 53. forma enim constituit speciem, sive essentiam; existentia autem advenit existentiæ, & compleat illam, atque absolvit. De vtraque compositione disputat S. Thomas lib. 2. contra gent. cap. 54. & lib. de ente, & essentia, cap. 5. ubi Tho. Caiet. has duas compositiones suis conditionibus quasi differentijs discernit.

Circa septimam differentiā affirmat Caiet. compositū ex essentia, & existentiæ, neque esse vnu per se, neque vnu per accidens; et si essentia cum existētia per se cōiungatur. Neq; sibi dissentit Caiet. nam per se coniungi indicat physicā cōiunctionē necessariam, vt ipse explicat 1. p. q. 50. ar. 5. vnum verò per se, indicat vnitatem entis in consideratione metaphysica; qua ens per se vnu est, quod in Prædicamēto ponitur. Princípio igitur disputandum est, vtrum illud coniunctū, quod est effectus formalis existentiæ, sit per se coniunctum; scilicet vtrum coniunctio sit per se, aut per accidens?

Dicendum igitur imprimis est existentiæ non oriri ex principijs essentialibus, vt oriuntur propriæ rerum affectiones; quod monstrat S. Thom. 1. p. q. 3. art. 4.

Quamobrem nulla creatura dicitur per se existens primo, aut secundo modo per se dicēdi; quod obseruavit Tho. Caiet. 1. p. q. 50. ar. 6. Et hoc perspicuum est; quia quæ per se dicuntur de alijs, dicuntur necessarij; sed essentiam finitam existere non est necessarium, sed contingens, vt hominē existere contingens est.

Deinde affirmandū est, quod existentiæ per se coniungatur cum essentia mutua quadam coniunctione cū extra causas producuntur. Probatur, quoniā existentiæ per se sequitur formam, vt docet S. Thom. 1. p. loco commemorato; forma autem est quæ dat speciem, & constituit essentiæ, sive ipsa forma sit simplex essentiæ, sive formaliter cōstituat essentiæ compositā: & ideo existentiæ sequi-

A tur per se, & formā, & essentiā, cuius est esse; consequitur autem in genere causæ materialis, vt docuimus; sed quoniā naturaliter, ac necessarij cōsequitur essentiæ productā, consequitur per se: quod Thom. Caiet. ait per seitate physica; nos possumus dicere per seitate causæ, vt nihil addamus doctrinæ S. Thomæ. Nam ipsa consequentia causam indicat.

Ergo si existētiam compares cum essentia secundum se, non coniungitur cū illa per se vlla per seitate, cū non coniungatur cum illa necessarij. Si verò conferas existentiam cum essentia producta, & in rerum natura inuenta, coniungitur per se cum illa, non per seitate prædictati primo, aut secundo modo, quia neutra pertinet ad definitionē alterius; sed sola per seitate causandi. Et ita coniungitur per se quarto modo.

Rectè ergo Tho. Caiet. et si dicat coniungi per se existentiā cū forma, sive essentia per seitate causæ, potuit negare quod ipsum coniunctū, scil. essentia existens sit per se vnu. Nam & risibile cū homine per se cōiungitur; & tamē homo risibilis non est per se vnu: coniunctione enim per se sive sit intellectio, sive in causalitate aliqua potest coalescere vnu per accidens; nam in intellectu coniungitur risibile cum homine per se, additamento quoddā, quia homo continetur in definitione risibilis: & ideo nō sequitur, vt homo risibilis sit per se vnu. Et per seitate causæ possunt coniungi, quæ faciant coniunctum per accidens, non per se. Neque in hoc dixit Caiet. quicquam improbabile.

Nobis tamē videtur dicendum, quod homo existens nō sit ens per accidēs vnu, sed per se vnu. Illud enim falsum est, quod Caiet. ait lib. de ente, & essentia, c. 5. nō fieri per se vnu, nisi ex partibus essentialibus. Nam ex proprietate hypothistica, & natura sit suppositū, quod est simpliciter per se vnu, vt omnibus notū est; cū suppositū sit id quod maximè ponitur in prædicamēto. Et ad eundē modum coniunctū ex essentia, & existentiæ, quod est suppositum existens, est ens per se vnu; quia non existit per aliud, quasi per accidens, sed per complemētum ipsius generis, scilicet per suum esse propriū, quod appellamus existentiæ. Videtur ergo dicendum, quod homo existens est quid per se vnu; moderatio non

& formam, & essentiam productam in genere causæ materialis, vt cap. 27. n. 10.

Ea per seitate est physica, seu causæ.

12. Declaratur hoc.

Existentia cōparata cum essentia secundū se, non coniungitur cum illa per se: benē tamē cum essentia producta, & sola per seitate causandi, atque adeo per se 4. modo.

13. Colligitur nō esse sibi dissimilans sententia Caietani.

Exemplū hominis risibilis Cōiunctione per se potest coalescere vnu per accidens.

Ostenditur eodem exēplo

Hæc doctrina Caietani nō est improbabili.

14. Contra eam 3. Assertio. Homo existens est per se vnu. Cōtra Caiet. non ex iolis partibus essentialibus, fit vnu per se.

Probarur ex emplo naturæ & proprietatis hypost.

Assertionis non

Homo existēs  
est quid per se  
vnum nō sim-  
pliciter, ex par-  
te maxime.

Ratio.

Existētia ad-  
uenit vni per  
se simpliciter,  
scilicet supposito;  
non tamen ad-  
uenit extrage-  
nus.

non simpliciter, quia existētia aduenit  
supposito, quod est per se vnu simplici-  
tē; sed tamen est quid per se vnum ex  
parte, & imperfētē, quia existētia non  
aduenit extra genū, sed est complemē-  
tum ipsius generis, sine quo essētia si-  
ue suppositum incompleta sunt. Hoc  
ergo coniunctū, scilicet homo existēs,  
est effectus formalis existētia.

### PARS POSTERIOR.

#### *De causalitate efficiente, & finali existētia.*

I. Decisum.  
Existētia nō  
est causa mate-  
rialis.

Ratio.  
Non est necel-  
faria ad hoc ge-  
nus causæ, vt  
cap. 27. n. 10.

Probatur.

Hoc genus cau-  
sa est entis in  
pot. vt in pot.  
est.

Conditio cau-  
sa antecedit  
causam.

Coroll.  
Substantia ad  
recipienda ac-  
cidentia præin-  
telligitur exi-  
stens, nō obre-  
ceptionem.

1. Ratio præ-  
intelligendi.

Ratio 2.  
ex cap. 26. p. 3.  
n. 1.5. & 8.

2. Decisum:  
Existētia nō  
cōcurrere cum  
forma in gene-  
re causa forma-  
lis.

Ratio ex cap.  
27. n. 10.

Partes vt sic  
conficiunt cō-  
iunctum, cuius  
est existere, vt  
in illo existat.  
Existētia est  
vltimus actus.

Per specie etiā effectu formalis existētia,  
reliquū est vt de alijs effectibus illi-  
us differamus. Et imprimis dicendū est  
existētia non esse vlo modo causā ma-  
terialē, cum sit vltimus actus: sed neque  
necessaria est existētia in genere causæ  
materialis, quod s̄apīus quidēm docui-  
mus. Sed adhuc cōfirmamus, quia quod  
est in potentia, quatenū in potētia est,  
non est in actu: existētia autem est actus  
vltimus; ergo non est necessaria ad illud  
genus causæ, quod est entis in potentia,  
prout in potentia est. Quamobrem neq;  
vt conditio necessaria est in isto genere;  
conditio enim causæ antecedit causal-  
tatem: existētia autē ex propria ratio-  
ne non antecedit, sed cōsequitur causa-  
litas materialē, quae est entis in potē-  
tia. Vnde colligimus quod ipsa substanci-  
a, quæ præintelligitur existēs ad reci-  
pienda accidentia, non præintelligitur  
existens quasi existētia sit necessaria ad  
recipienda accidentia: sed quia substanci-  
a est ens simpliciter prius; & iterū, quia  
accidentia aliquo modo in genere  
causæ efficientis, pendent ab existētia  
substanciæ, vt docuimus.

Superiū etiā ostendimus existētiam  
non cōcurrere cū formis in genere cau-  
sa formalis; quia ipse effectus formalis  
formæ specificæ antecedit existētiam.  
Neq; mirū est, sed potiū rationi cōsen-  
taneū, vt actus & potentia, ex quibus fit  
coniunctū, cui existētia debita est, non  
prius naturā existat. Nam vt partes sūt,  
conficiunt coniunctū, cuius est existere;  
ergo non conficiunt illud, quatenū exi-  
stentes sunt, sed potiū vt in illo existat.  
Et ita existētia est s̄per vltimus actus;  
actus autem vltimus hoc ipso nomine  
vltimus actus. non antecedit, sed consequitur cetera;

A & solus effectus existētiae vltior est,  
qui est ipsum existere.

Ergo in genere causalitatis efficiētis,  
quæ causalitas est in alio subiecto distin-  
cto ab agē, existētia poterit esse prin-  
cipiū actionis; ita vt existētia agentis,  
quæ in agente est, sit principium rei pro-  
ductæ. Est autē imprimis existētia cau-  
sa existētiae similis, vt existētia generā-  
tis est causa existētiae geniti. Hoc autē  
duobus modis potest intelligi: vel quod  
existētia agentis nuda & sola, sit princi-  
piū activū alicuius effectus, putat existē-  
tiae alterius, quæ producitur in re genita  
aut creata; videtur enim existētia exi-  
stētiae causa propria propter similitudi-  
nē; ita vt sola existētia ad producendā  
existētiam concurrat: vel quod existē-  
tia concurrat simul cum forma agentis,

2. Sensus ma-  
gis philosophi-  
catus.

quam ipsa existētia perficit; forma enim  
est principium agendi, & existētia per-  
ficit formam: & ita existētia simul cum  
forma agentis potest esse causa existē-  
tiae in re genita, aut creata, aut quomo-  
dolibet effecta. Et hoc videtur magis  
philosophicum.

4. Pro explic.  
1. Assertio.  
Existētia est  
propriè prin-  
cipium activū  
alterius exist.

Aperiamus ergo rē nōnullis præscrip-  
tis Philosophicis. Primum, videtur existē-  
tiae esse principiū propriè activū alteri  
existētiae. Nam existētiae vt sic, maximē  
cōuenit operatio; tum quia Deus ed qđ  
est ipsum esse, maximē est activus; & S.  
Thom. 3. cōtra gēt. c. 66. rat. vlt. probat  
etiā alia agentia operari in virtute Dei;  
quia Deus est ipsū esse; est ergo ipsa exi-  
stētia maximē activa: tum etiā, quia, vt  
statim declarabimus, vnuquodq; agit in  
quantū est actu existēs; ita vt existētia sit  
ratio activi principij, non cōditio; ergo  
ipsa existētia maximē activa est. Quodsi  
activa est, nullius rei poterit dici magis  
propriè activū principiū, quam alte-  
rius existētiae, cui est quasi similis.

Probat 2.  
Existētia  
est ratio activi  
principij,  
non conditio  
vt n. 8.

Quod verò non sola existētia sit  
principium activū alterius existētiae,  
probatur ex propria ratione existētiae,  
qua non est forma dans esse specificum,  
sed est complementum speciei: ergo si-  
militer non habet operationem aliquā  
sibi propriam, cuius ipsa sit specificans  
principium: sed forma generantis est  
principium activū quo producitur exi-  
stētia geniti consequens formam geni-  
ti productam; & simul cum forma gene-  
rantis concurrit existētia vt comple-  
mentum speciei. Et hoc confirmatur,

5. 2. Assertio.  
Non sola exi-  
stētia, sed si-  
mul cum for-  
ma generatis,  
est principiū  
activū exi-  
stētiae alteri-  
us.

Probat 2.  
Confirm.  
quia

*Ex Aristot.  
& S. Thom.*

Omnis actio  
reuocatur ad  
principium, &  
terminum: &  
per hanc reuo-  
catur ad diuer-  
sa genera,

*In suis aliis  
ut in genere  
dico vnu-*

6.  
Declaratur.  
Forma comu-  
nicatur vtsun-  
damentum si-  
militudinis:  
existentiaverò  
non ita, sed vt  
complementū  
naturæ.

In creatis for-  
ma magis pro-  
priè & prioci-  
paliter est acti-  
uum principiū  
quam existen-  
tia: In Deo for-  
ma agentis, &  
ratio agendi idē  
est.

7.  
3. Assertio.  
Existentia etiā  
ad alios effectū  
concurrit effi-  
cienter.

Exempl.  
Ad calefactio-  
nem vtraq; exi-  
stentia caloris  
& ignis con-  
currit.